
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Solero. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

             Copia Albo
             
REGIONE PIEMONTE      PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

 

    COMUNE DI SOLERO 
 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
           

NUMERO 35 

 
OGGETTO:  ADOZIONE DEL PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2025/2027 E DEL 

PROGRAMMA TRIENNALE DEGLI ACQUISTI DI BENI E SERVIZI 2025/2027 (D.LGS. N. 
50/2016 E S.M.I.).           

 
L’anno duemilaventiquattro addì ventisei del mese di luglio alle ore diciassette e minuti zero nella 

sala delle adunanze consiliari, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, si è 

riunita la Giunta Comunale, nelle persone dei Signori: 

Cognome e Nome Presente 

  

1. TONIATO ANDREA - Sindaco Sì 

2. ERCOLE GIOVANNI - Vice Sindaco Sì 

3. CERRUTI LAURA - Assessore Sì 

  

Totale Presenti: 3 

Totale Assenti: 0 

 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale Dott.ssa CARMINA Rocca il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Signor TONIATO ANDREA nella sua qualità di Sindaco 

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 

 

 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Solero. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

Parere di regolarità tecnica ex art. 49 1° 
comma del D. Lgs. n.267/2000 e s.m.i.: 
Favorevole 

Firma: 

La Responsabile del Servizio Tecnico 

F.toGeom. Elena Sartirana 

Parere di regolarità contabile ex art. 49 1° 
comma del D. Lgs. n.267/2000 e s.m.i.: 
Favorevole 

Firma: 

La Responsabile del Servizio Finanziario 

F.toRag. Stefania Degiovanni 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO che: 

- l’attività di realizzazione dei lavori negli enti pubblici si svolge sulla base di un programma triennale 

che le Amministrazioni devono predisporre ed approvare, unitamente all’elenco dei lavori da 

realizzare nel primo anno, sulla base di schemi tipo definiti secondo l’allegato I.5 al codice Decreto 

Legislativo 31 Marzo 2023, n. 36/2023, con la relativa disciplina di dettaglio. 

- il D.Lgs. 36/2023 all’art. 37 dispone: 

− al comma 1 che: “Le stazioni appaltanti e gli enti concedenti: 

a. adottano il programma triennale dei lavori pubblici e il programma triennale degli acquisti 

di beni e servizi. I programmi sono approvati nel rispetto dei documenti programmatori e 

in coerenza con il bilancio e, per gli enti locali, secondo le norme della programmazione 

economico-finanziaria e i principi contabili; 

b. approvano l’elenco annuale che indica i lavori da avviare nella prima annualità e specifica 

per ogni opera la fonte di finanziamento, stanziata nello stato di previsione o nel bilancio o 

comunque disponibile. 

-  al comma 2 che il programma triennale dei lavori pubblici e i relativi aggiornamenti annuali 

contengono i lavori il cui importo si stima pari o superiore a €uro 150.000; 

-  al comma 3 che il programma triennale di acquisti di beni e servizi e i relativi aggiornamenti 

annuali indicano gli acquisti di importo stimato pari o superiore a €uro 140.000; 

-  al comma 4 che il programma triennale e i relativi aggiornamenti annuali sono pubblicati sul 

sito istituzionale e nella Banca dati nazionale dei contratti pubblici. 

 

DATO ATTO che: 

− il programma triennale dei lavori pubblici e il triennale per gli acquisti di beni e servizi sono contenuti 

nel documento unico di programmazione dell’ente, predisposto nel rispetto di quanto previsto dal 

principio applicato della programmazione di cui all’allegato n. 4/1 del Decreto Legislativo 23 giugno 

2011, n. 118 e s.m.i; 

− il Consiglio Comunale è chiamato ad approvare il Documento Unico di Programmazione (DUP) ossia il 

nuovo strumento di programmazione strategica e operativa dell’ente locale, con cui vengono 

unificate le informazioni, le analisi, gli indirizzi della programmazione; 

− nella sezione operativa del DUP sono individuati, per ogni missione, i programmi che l’ente intende 

realizzare per conseguire gli obiettivi definiti nella sezione strategica con particolare riferimento a: 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Solero. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

piano opere pubbliche, piano delle alienazioni e valorizzazioni immobiliari, programmazione 

fabbisogni di personale. 

 

PRESO ATTO che occorre, pertanto, procedere all’adozione del programma triennale dei lavori pubblici 

2025/2027 ed all’elenco annuale per l’anno 2025 oltre al programma triennale per l’acquisto di beni e 

servizi 2025/2027, in ottemperanza alle disposizioni dell’art. 37 del citato Decreto Legislativo 31 marzo 

2023, n. 36; 

  

RICHIAMATO l’allegato al codice I.5 che reca la disciplina di dettaglio degli schemi tipo, degli ordini di 

priorità degli interventi e della specificazione delle fonti di finanziamento. Tale allegato riprende il 

contenuto del previgente D.M. n. 14/2018, senza variazioni particolarmente rilevanti; 

 

DATO ATTO CHE l’Amministrazione Comunale ha definito le priorità del Triennio 2025-2027 così come 

indicate negli allegati redatti dall’Ufficio; 

 

RITENUTO procedere alla individuazione, confermativa, quale referente della programmazione nella 

persona del Responsabile del Servizio Tecnico, Geom. Sartirana Elena; 

 

VISTO lo schema di programma triennale dei lavori pubblici 2025/2027 e l’elenco annuale 2025, 

predisposto dal responsabile della programmazione secondo le indicazioni dell’art. 3 comma 2 dell’allegato 

I.5 al nuovo codice “Elementi per la programmazione dei lavori e dei servizi. Schemi tipo” costituito dalle 

seguenti schede: 

A. quadro delle risorse necessarie alla realizzazione dei lavori previsti dal programma, articolate per 

annualità e fonte di finanziamento; 

B. elenco delle opere pubbliche incompiute; 

C. elenco degli immobili disponibili che possono essere oggetto di cessione, ivi compresi quelli resi 

disponibili per insussistenza dell'interesse pubblico al completamento di un'opera pubblica 

incompiuta. Sono, altresì, indicati i beni immobili nella disponibilità della stazione appaltante o 

dell’ente concedente concessi in diritto di godimento, a titolo di contributo, la cui utilizzazione sia 

strumentale e tecnicamente connessa all'opera da affidare in concessione; 

D. elenco dei lavori del programma con indicazione degli elementi essenziali per la loro individuazione; 

E. lavori che compongono l'elenco annuale, con indicazione degli elementi essenziali per la loro 

individuazione; 

F. elenco dei lavori presenti nel precedente elenco annuale non riproposti e non avviati. 

 

VISTO lo schema del programma triennale degli acquisti di forniture e servizi 2025 -2027 predisposto dal 

responsabile della programmazione sulla base delle indicazioni dei Responsabili degli uffici competenti ed 

in particolare del servizio Socio Assistenziale secondo le indicazioni dell’art. 6 comma 2 dell’allegato I.5 al 

nuovo codice “Elementi per la programmazione dei lavori e dei servizi. Schemi tipo” costituito dalle 

seguenti schede:  

G.  quadro delle risorse necessarie alle acquisizioni previste dal programma, articolate per annualità e 

fonte di finanziamento; 

H.  elenco degli acquisti del programma con indicazione degli elementi essenziali per la loro 

individuazione. Nella scheda sono indicati le forniture e i servizi connessi a un lavoro di cui agli 

articoli da 3 a 5, riportandone il relativo CUP, ove previsto;  

I. elenco degli acquisti presenti nel precedente elenco annuale non riproposti e non avviati. 

 

RITENUTO di dover adottare lo schema di programma triennale dei lavori pubblici per il triennio 

2025/2027 ed elenco annuale 2025, e lo schema di programma triennale degli acquisti di forniture e 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Solero. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

servizi per il triennio 2025/2027 allegati al presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale; 

 

RITENUTO, inoltre, di dare contestualmente incarico al servizio finanziario di strutturare il DUP e 

successivamente il bilancio triennale 2025/2027 tenendo conto delle opere previste dai presenti 

programmi; 

DATO ATTO che: 

- successivamente all’adozione, i programmi triennali e l'elenco annuale saranno pubblicati sul sito 

istituzionale profilo del committente e ne sarà data comunicazione alla Banca dati nazionale dei 

contratti pubblici; 

- le stazioni appaltanti e gli enti concedenti possono consentire la presentazione di eventuali 

osservazioni entro trenta giorni dalla pubblicazione di cui al primo periodo. 

- l'approvazione definitiva dei programmi triennali, unitamente all'elenco annuale dei lavori, con gli 

eventuali aggiornamenti, avverrà entro i successivi trenta giorni dalla scadenza delle consultazioni, 

ovvero, comunque, in assenza delle consultazioni, entro sessanta giorni dalla pubblicazione di cui al 

primo periodo, nel rispetto di quanto previsto dal comma 4, e con pubblicazione in formato open data 

presso i siti informatici della stazione appaltante e dell’ente concedente. 

 

VISTI: 

-  il D.Lgs. n. 267/2000; 

-  il D.Lgs. n. 118/2011; 

-  il D.Lgs. n. 36/2023; 

-  il vigente Regolamento Comunale di contabilità; 

-  lo Statuto comunale; 

 

ACQUISITI:  

- il parere espresso dal Responsabile del Servizio Tecnico in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi 

dell’art. 49 D.Lgs. 267/2000 e degli atti di organizzazione vigenti;  

- il parere di regolarità contabile ai sensi dell’articolo 49 D.Lgs. 267/2000 e degli atti di organizzazione 

vigenti, da parte del Responsabile del Servizio Finanziario; 

 

A votazione unanime e palese 

DELIBERA 

Per i motivi di cui in premessa: 

 

1) DI ADOTTARE, ai sensi dell’articolo 37 del D.Lgs. n. 36/2023, lo schema del Programma Triennale delle 

Opere Pubbliche relativo agli anni 2025/2027 e l’elenco annuale 2025 (Allegato 1) redatto dal 

responsabile della programmazione, su indicazione della Giunta Comunale, composto da: 

A. quadro delle risorse necessarie alla realizzazione dei lavori previsti dal programma, articolate per 

annualità e fonte di finanziamento; 

B. elenco delle opere pubbliche incompiute; 

C. elenco degli immobili disponibili che possono essere oggetto di cessione, ivi compresi quelli resi 

disponibili per insussistenza dell'interesse pubblico al completamento di un'opera pubblica 

incompiuta.; 

D. elenco dei lavori del programma con indicazione degli elementi essenziali per la loro 

individuazione; 

E. lavori che compongono l'elenco annuale, con indicazione degli elementi essenziali per la loro 

individuazione; 

F. elenco dei lavori presenti nel precedente elenco annuale non riproposti e non avviati. 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Solero. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

2) DI ADOTTARE, altresì, ai sensi dell’art. 37 del D.Lgs. n. 36/2023, lo schema del Programma Triennale 

degli acquisti di beni e servizi relativo agli anni 2025/2027 (Allegato 2) redatto dal responsabile della 

programmazione, su indicazione della Giunta Comunale, composto da: 

G. quadro delle risorse necessarie alla realizzazione dedegli acquisti di beni e servizi previsti dal 

programma, articolate per annualità e fonte di finanziamento; 

H. elenco degli acquisti del programma con indicazione degli elementi essenziali per la loro 

individuazione; 

I. elenco degli acquisti presenti nel precedente elenco annuale non riproposti e non avviati. 

 

3) DI CONFERMARE quale referente della programmazione nella persona del Responsabile del Servizio 

Tecnico, geom. Elena Sartirana; 

 

4) DI DISPORRE la pubblicazione del presente documento e dello schema di Programma Triennale delle 

Opere Pubbliche 2025/2027 e lo schema del Programma Triennale degli Acquisti di Beni e Servizi 

2025/2027 mediante pubblicazione all’Albo Pretorio on line per almeno 60 giorni consecutivi e sul sito 

web istituzionale del Comune di Solero nella sezione Amministrazione Trasparente; 

 

5) DI RIMETTERE al Consiglio Comunale l’approvazione definitiva del Programma Triennale delle Opere 

Pubbliche e lo schema del Programma Triennale degli Acquisti di Beni e Servizi, con l’approvazione del 

DUP 2025/2027; 

 

6) DI DARE ATTO che le risorse per il finanziamento degli interventi ricompresi nel Programma Triennale 

delle Opere Pubbliche 2025/2027 e nel Programma Triennale degli Acquisti di Beni e Servizi 

2025/2027, saranno previste in sede di adozione del bilancio di previsione 2025/2027. 

 

 

Inoltre, stante la necessità e l’urgenza, con ulteriore e separata votazione espressa in forma unanime e 

palese  

DELIBERA 

 

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. 

n. 267/2000. 

 

          

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Solero. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Letto, approvato e sottoscritto: 
  
                  IL PRESIDENTE  IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to  TONIATO ANDREA F.to  DOTT.SSA CARMINA ROCCA 
 
 

Il sottoscritto 
ATTESTA 

che la presente deliberazione: 
 
 viene pubblicata il giorno 26/07/2024 all’Albo Pretorio Telematico sul sito istituzionale dell’Ente 

all’indirizzo www.comune.solero.al.it per quindici giorni consecutivi ai sensi dell’art. 124 comma 1, D. 
Lgs. 18.8.2000 n. 267 e s.m.i. 

 viene comunicata in data odierna ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 
267 e s.m.i. 

 è stata dichiarata immediatamente eseguibile – Art. 134 – comma 4° del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267 e 
s.m.i. 

 
Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo 
 
Solero, 26/07/2024 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to  DOTT.SSA CARMINA ROCCA 
 
 

 
Il sottoscritto 

ATTESTA 
 
 che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno ___________________ decorsi 10 giorni 

dalla pubblicazione ai sensi dell’art. 134 – comma 3° del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267 e s.m.i. 
 
Solero, ____________ 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 DOTT.SSA CARMINA ROCCA 
 
 

 
Il sottoscritto 

ATTESTA 
che la presente deliberazione: 
 
 è stata ratificata/comunicata al Consiglio Comunale con deliberazione n. ______ in data ____________ 
 
 è stata affissa all’Albo Pretorio Telematico sul sito istituzionale dell’Ente all’indirizzo 

www.comune.solero.al.it, nelle forme previste dall’art. 32 comma 1 della Legge 18/06/2009 n. 69, per 
quindici giorni consecutivi dal 26/07/2024 al 24/08/2024 ai sensi dell’art. 124 comma 1, D. Lgs. 
18.8.2000 n. 267 e s.m.i.  

 
Solero, ____________ 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 DOTT.SSA CARMINA ROCCA 
 

http://www.comune.solero.al.it/
http://www.comune.solero.al.it/

